CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Pastor Sargento Isidório – AVANTE/BA

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO (CASP)

REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE APLAUSO Nº          , DE 2025

(Do Sr. PASTOR SARGENTO ISIDÓRIO)

Requer  Moção  de  Aplauso  à  passagem

dos 40 anos da TVE – Emissora Pública

de TV, também chamada de Educativa da

Bahia.  Afiliada  da  TV  Brasil  no  Estado.

Mantida pela autarquia estadual IRDEB –

Instituto  de  Radiodifusão  Educativa  da

Bahia.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no inciso XIX, do artigo 117 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão,

seja aprovada “Moção de Aplauso” à maior rede de TV digital aberta digital do

Estado da Bahia – a nossa TVE.

Inaugurada em 09 de novembro de 1985, a TVE é um orgulho para todos

nós baianos.  Com sinal  digital  disponível  para 12 milhões de conterrâneos em

nome  do  mui  digno  Diretor-Geral,  Dr  Flavio  Gonçalves,  parabenizo  todos  os

funcionários e ex-colaboradores, prestadores de serviço e parceiros deste projeto

muito exitoso que ajuda a bem projetar a Bahia para o Brasil e para o mundo com

uma programação de qualidade digna das melhores TVs educativas do país.

A TVE cumpre há 4 décadas sua missão com excelência que é: informar,

educar  e  entreter  a  população  baiana.  Os  investimentos  realizados  pelo

Governo do Estado nos últimos anos, aliada a uma estratégia de programação *C
D2

54
86

37
18

00
0*

RE
Q

 n
.1

35
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

11
/2

02
5

11
:5

6:
05

.3
03

 -
CA

SP

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Sargento Isidório
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254863718000

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Pastor Sargento Isidório – AVANTE/BA

diversa  e  muito  competente  levaram a  TVE  a  ser  reconhecida,  hoje,  como a

principal emissora pública estadual do Brasil.

JUSTIFICATIVA

Diariamente  a  emissora  homenageada  através  desta  moção  aproxima

cidadãos, informa, entretêm e é a voz que nos une formando nossa identidade,

levando em consideração os 417 municípios do Estado. Mais do que um canal, a

TVE é um espelho da sociedade baiana. Um instrumento de comunicação eficiente

a serviço de bons propósitos do Governo do Estado cuja condução do Governador

Jerônimo Rodrigues só merece elogios.

Ao  longo  dos  anos,  a  TVE registrou  acontecimentos  que  marcaram a

trajetória do Estado. Cada reportagem, entrevista, documentário e transmissão ao

vivo ajudou a construir a memória da Bahia e um acervo de imagens único e muito

importante. Nossas crianças,  por exemplo, têm acesso a conteúdos educativos

sem publicidade;  e  adultos  assistem a  produções  que refletem o  cotidiano  da

Bahia. A TVE é, também, a Casa do Futebol baiano com a transmissão exclusiva

de todas as competições do estado conectando os torcedores aos clubes baianos

e chegando a ser líder de audiência em muitos momentos.

É a emissora que mais exibe shows e festividades populares da Bahia e

do Nordeste. É, ainda, a emissora que mais exibe filmes, séries e documentários

produzidos em nosso Estado. No ano em que completa 40 anos, a TVE alcançou

um feito inédito: passou a estar disponível para mais de 60 milhões de brasileiros

em todas as cidades do País, através do canal 222 das novas antenas parabólicas

digitais, sendo afiliada da TV Brasil. A TVE está sob o guarda-chuva do IRDEB

(Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia). Bem como o Cineteatro 2 de Julho,

um dos  mais  modernos  equipamentos  públicos  culturais  do  Estado e a  Rádio

Educadora FM.

*C
D2

54
86

37
18

00
0*

RE
Q

 n
.1

35
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

11
/2

02
5

11
:5

6:
05

.3
03

 -
CA

SP

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Sargento Isidório
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254863718000

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Pastor Sargento Isidório – AVANTE/BA

Como tudo que é muito bom pode e deve melhorar para além da justa

homenagem,  sugiro  também  que  cultos  das  mais  diversas  denominações

evangélicas  passem a  fazer  parte  das  transmissões  e  retransmissões  da

TVE. Levando para todos os rincões da Bahia e do nosso país a fé contida

nos Evangelhos de Cristo JESUS sob o ângulo cristão. Outra sugestão: que

pelo menos uma vez por mês na Fundação Dr. Jesus (localizada na BR 324

na altura do Distrito de Menino Jesus), o Encontro da Família que reúne mais

de cinco mil pessoas a cada 15 dias seja transmitida de forma gravada ou ao

vivo. Refiro-me às palestras pensadas e proferidas para a família dos alunos

em tratamento. Uma importante ferramenta para prevenção. Nunca é demais

dizer: tal trabalho é apoiado pelo Governo do Estado da Bahia desde 2006. É

ele que impede que tenhamos a cracolândia em nosso Estado. Mérito dos

governadores Jaques Wagner, Rui Costa e agora Jerônimo Rodrigues que

acreditam na metodologia que já retirou da dependência química mais de 70

mil baianos / brasileiros em 34 anos de existência da Casa.

É  comum  vermos  missas  católicas  sendo  transmitidas  ao  vivo,  bem

manifestações de fé do candomblé e da umbanda. Portanto, por equidade e por já

sermos  (nós  evangélicos)  quase  30% dos  brasileiros  segundo  o  último  sendo

censo do IBGE (2022). Nos vermos através da TVE é de suma importância para os

próximos 40 anos que hão de ser sucesso também e para autoestima de todos os

baianos de todos os credos, classes sociais e direcionamento ideológico.

Sala da Comissão, em ____ de novembro de 2025.

Pastor Sargento Isidório
Deputado Federal – AVANTE/BA

*C
D2

54
86

37
18

00
0*

RE
Q

 n
.1

35
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

11
/2

02
5

11
:5

6:
05

.3
03

 -
CA

SP

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Sargento Isidório
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254863718000